
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계 산림관리과 ~ 산림관리과

부서: 산림관리과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림기반조성 및 소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림관리과 7,419,769 8,608,494 △1,188,725

국          2,578,689 3,610,634 △1,031,945

광            299,639 299,639 0

도          1,003,780 1,227,106 △223,326

시          3,537,661 3,471,115 66,546

임업 경쟁력 강화 7,318,138 8,527,957 △1,209,819

국          2,577,409 3,609,354 △1,031,945

광            299,639 299,639 0

도          1,003,204 1,226,530 △223,326

시          3,437,886 3,392,434 45,452

산림기반조성 및 소득지원 730,785 631,545 99,240

국            143,533 143,533 0

도            199,714 199,714 0

시            387,538 288,298 99,240

독림가 및 임업후계자 육성 540 600 △60

301 일반보상금 540 600 △60

10 행사실비보상금 540 600 △60

  ○독림가 및 임업후계자 교육                   540                600             △60  경정 540,000원

공유재산(시유림)관리 106,300 7,000 99,300

201 일반운영비 6,300 7,000 △700

01 사무관리비 6,300 7,000 △700

  ○1 일반수용비                 6,300              7,000            △700

    ▷시유임야 측량수수료                 3,600              4,000            △400

    ▷취득처분재산 감정평가수수료
                2,700              3,000            △300

  경정 3,600,000원

        경정 2,700,000원

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

  ○분수림설정지 입목 보상비
              100,000                  0          100,000      100,000,000원*1식

산림자원보호 2,737,449 2,678,313 59,136

국            567,440 526,340 41,100

도            398,869 398,869 0

시          1,771,140 1,753,104 18,036

보호수정비 71,271 49,271 22,000

도             14,781 14,781 0

시             56,490 34,490 22,000

401 시설비및부대비 71,271 49,271 22,000

도             14,781 14,781 0

시             56,490 34,490 22,000

01 시설비 71,271 49,271 22,000

  ○보호수정비                71,271             49,271           22,000  경정 71,271,000원

도             14,781 14,781 0

시             56,490 34,490 22,000

산불진화.예방 및 장비관리(자체사업) 115,731 118,694 △2,963



부서: 산림관리과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 84,031 85,794 △1,763

01 사무관리비 44,145 48,175 △4,030

  ○1 일반수용비                36,270             40,300          △4,030

    ▷산불예방현수막                 2,700              3,000            △300

    ▷산불예방 게양대 깃발                 4,500              5,000            △500

    ▷산불예방 차량용 깃발                 2,700              3,000            △300

    ▷산불조심 모자                 5,400              6,000            △600

    ▷산불조심깃발(사각)                 4,500              5,000            △500

    ▷산불유급감시원 조끼                 2,160              2,400            △240

    ▷무전기검사 수수료                 1,575              1,750            △175

    ▷무전기 허가 수수료                   405                450             △45

    ▷산림사고측량수수료                 1,800              2,000            △200

    ▷산불조심 배너기                 6,000              7,000          △1,000

    ▷사무용 잡품비                   450                500             △50

    ▷산림사업 안내, 홍보물 제작비
                  630                700             △70

    ▷산림사업 인쇄물 및 유인물 제작비
                  450                500             △50

  경정 2,700,000원

  경정 4,500,000원

  경정 2,700,000원

  경정 5,400,000원

  경정 4,500,000원

  경정 2,160,000원

  경정 1,575,000원

  경정 405,000원

  경정 1,800,000원

  경정 6,000,000원

  경정 450,000원

        경정 630,000원

        경정 450,000원

02 공공운영비 39,886 37,619 2,267

  ○1 공공요금 및 제세                 5,985              5,150              835

    ▷산불진화상황실 모뎀사용료
                  540                600             △60

    ▷자동차보험료(9대←7대)                 4,565              3,850              715

    ▷자동차환경개선부담금(8대←7대)
                  880                700              180

  ○3 시설장비 유지비                 5,778              6,200            △422

    ▷무전기유지비                 2,178              2,200             △22

    ▷무인감시카메라, 산불상황실 유지보수
                3,600              4,000            △400

  ○4 차량선박비                28,123             26,269            1,854

    ▷차량유지비 (화물소형)                 9,224             10,248          △1,024

    ▷차량유지비(화물중형)(3대←2대)
               12,527              8,948            3,579

    ▷차량유지비(지휘차)                 2,772              3,080            △308

    ▷차량유지비(승합중형)                 3,600              3,993            △393

        경정 540,000원

  경정 4,565,000원

        경정 880,000원

  경정 2,178,000원

        경정 3,600,000원

  경정 9,224,000원

        경정 12,527,000원

  경정 2,772,000원

  경정 3,600,000원

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

  ○기본업무수행 국내여비                 3,240              3,600            △360  경정 3,240,000원

206 재료비 5,400 6,000 △600

01 재료비 5,400 6,000 △600

  ○무전기 밧데리 VX-10형                 2,880              3,200            △320

  ○무전기 밧데리 TM-2270형                 2,520              2,800            △280

  경정 2,880,000원

  경정 2,520,000원



부서: 산림관리과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 12,160 12,400 △240

10 행사실비보상금 2,160 2,400 △240

  ○산불전문예방진화대 중앙진화교육보상
                2,160              2,400            △240      경정 2,160,000원

돌발해충방제 11,659 12,660 △1,001

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

02 공공운영비 1,800 2,000 △200

  ○3 시설장비 유지비                 1,800              2,000            △200

    ▷병해충방제 장비유지비(천공기 외2종)
                1,800              2,000            △200        경정 1,800,000원

206 재료비 7,209 8,010 △801

01 재료비 7,209 8,010 △801

  ○돌발해충약제                 1,944              2,160            △216

  ○주홍날개 꽃매미 약제                 5,265              5,850            △585

  경정 1,944,000원

  경정 5,265,000원

사회서비스인력(공익요원)경비 41,100 0 41,100

국             41,100 0 41,100

301 일반보상금 41,100 0 41,100

국             41,100 0 41,100

09 공익근무요원보상금 41,100 0 41,100

  ○공익근무요원 보수 25인(사전사용)
               25,500                  0           25,500      85,000원*25인*12월

국             25,500 0 25,500

  ○공익근무요원 교통비 25인(사전사용)
               13,200                  0           13,200      2,200원*25인*20일*12월

국             13,200 0 13,200

  ○공익근무요원 피복비(15인)                 2,400                  0            2,400  160,000원*15인

국              2,400 0 2,400

산림자원화 3,659,264 5,041,531 △1,382,267

국          1,790,752 2,872,241 △1,081,489

광            299,639 299,639 0

도            389,485 614,499 △225,014

시          1,179,388 1,255,152 △75,764

사방사업 223,059 1,285,559 △1,062,500

국             19,600 894,600 △875,000

도              4,200 191,700 △187,500

시            199,259 199,259 0

308 자치단체등이전 195,059 7,559 187,500

05 자치단체간부담금 195,059 7,559 187,500

  ○사방댐 설치(5개소)               187,500                  0          187,500  37,500,000원*5개소

401 시설비및부대비 28,000 1,278,000 △1,250,000

국             19,600 894,600 △875,000

도              4,200 191,700 △187,500

시              4,200 191,700 △187,500

01 시설비 28,000 1,251,122 △1,223,122



부서: 산림관리과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○사방댐설치 실시설계비                     0             47,850         △47,850  경정 0원

국                  0 33,494 △33,494

도                  0 7,178 △7,178

시                  0 7,178 △7,178

  ○사방댐 설치                     0          1,175,272      △1,175,272  경정 0원

국                  0 822,692 △822,692

도                  0 176,290 △176,290

시                  0 176,290 △176,290

02 감리비 0 22,378 △22,378

  ○사방댐설치 감리비                     0             22,378         △22,378  경정 0원

국                  0 15,664 △15,664

도                  0 3,357 △3,357

시                  0 3,357 △3,357

03 시설부대비 0 4,500 △4,500

  ○사방댐설치 부대비                     0              4,500          △4,500  경정 0원

국                  0 3,150 △3,150

도                  0 675 △675

시                  0 675 △675

조림 588,508 468,508 120,000

국            365,317 305,317 60,000

도             60,957 48,957 12,000

시            162,234 114,234 48,000

401 시설비및부대비 485,962 276,336 209,626

국            293,051 173,052 119,999

도             51,873 30,985 20,888

시            141,038 72,299 68,739

01 시설비 467,547 261,276 206,271

  ○경제수조림(10㏊)                60,110             32,833           27,277  경정 60,110,000원

국             38,728 21,154 17,574

도              6,415 3,504 2,911

시             14,967 8,175 6,792

  ○바이오순환림조림(20㏊)               125,499             63,150           62,349  경정 125,499,000원

국             85,396 42,971 42,425

도             12,031 6,054 5,977

시             28,072 14,125 13,947

  ○산림경영모델숲 조성(사전사용)
              116,645                  0          116,645      116,645,000원*1식

국             58,322 0 58,322

도             11,665 0 11,665

시             46,658 0 46,658

02 감리비 13,355 10,000 3,355

  ○산림경영모델숲 조성(사전사용)
                3,355                  0            3,355      3,355,000원*1식

국              1,678 0 1,678

도                335 0 335

시              1,342 0 1,342

402 민간자본이전 99,546 189,172 △89,626

국             70,333 130,332 △59,999

도              8,764 17,652 △8,888



부서: 산림관리과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             20,449 41,188 △20,739

01 민간자본보조 99,546 189,172 △89,626

  ○경제수조림(40ha)                29,523             56,800         △27,277  경정 29,523,000원

국             19,022 36,596 △17,574

도              3,150 6,061 △2,911

시              7,351 14,143 △6,792

  ○바이오순환림조림(30ha)                32,377             94,726         △62,349  경정 32,377,000원

국             22,031 64,456 △42,425

도              3,104 9,081 △5,977

시              7,242 21,189 △13,947

산림자원육성 및 관리 23,560 25,900 △2,340

201 일반운영비 4,300 4,500 △200

02 공공운영비 1,800 2,000 △200

  ○3 시설장비유지비                 1,800              2,000            △200

    ▷시설장비유지비(톱밥제조기)
                1,800              2,000            △200        경정 1,800,000원

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

  ○기본업무수행 국내여비                 3,240              3,600            △360  경정 3,240,000원

206 재료비 16,020 17,800 △1,780

01 재료비 16,020 17,800 △1,780

  ○삽                   900              1,000            △100

  ○군부대 등 묘목지원                15,120             16,800          △1,680

  경정 900,000원

  경정 15,120,000원

산림자원조사단 33,707 33,707 0

국             20,224 20,224 0

도              4,045 4,045 0

시              9,438 9,438 0

301 일반보상금 1,680 3,864 △2,184

국              1,008 2,318 △1,310

도                202 464 △262

시                470 1,082 △612

10 행사실비보상금 1,680 3,864 △2,184

  ○산림자원조사단 부대비                     0              2,184          △2,184  경정 0원

국                  0 1,310 △1,310

도                  0 262 △262

시                  0 612 △612

401 시설비및부대비 2,184 0 2,184

국              1,310 0 1,310

도                262 0 262

시                612 0 612

03 시설부대비 2,184 0 2,184

  ○산림자원조사단 부대비                 2,184                  0            2,184  1,092,000원*2인

국              1,310 0 1,310

도                262 0 262

시                612 0 612



부서: 산림관리과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림바이오매스 수집.활용 163,139 316,508 △153,369

국             99,323 192,785 △93,462

도             19,145 37,117 △17,972

시             44,671 86,606 △41,935

101 인건비 132,864 265,726 △132,862

국             79,718 159,436 △79,718

도             15,944 31,887 △15,943

시             37,202 74,403 △37,201

04 기간제근로자등보수 132,864 265,726 △132,862

  ○산림바이오매스 기본급(10인←20인)
               80,000            160,000         △80,000      경정 80,000,000원

국             48,000 96,000 △48,000

도              9,600 19,200 △9,600

시             22,400 44,800 △22,400

  ○산림바이오매스 수당(10인←20인)
               33,750             67,500         △33,750      경정 33,750,000원

국             20,250 40,500 △20,250

도              4,050 8,100 △4,050

시              9,450 18,900 △9,450

  ○산림바이오매스 4대보험료(10인←20인)
               19,114             38,226         △19,112      경정 19,114,000원

국             11,468 22,936 △11,468

도              2,294 4,587 △2,293

시              5,352 10,703 △5,351

301 일반보상금 4,200 8,400 △4,200

국              3,960 7,920 △3,960

도                 72 144 △72

시                168 336 △168

10 행사실비보상금 4,200 8,400 △4,200

  ○산림바이오매스 교육훈련비(10인←20인)
                3,600              7,200          △3,600      경정 3,600,000원

국              3,600 7,200 △3,600

  ○산림바이오매스 교육여비(10인←20인)
                  600              1,200            △600      경정 600,000원

국                360 720 △360

도                 72 144 △72

시                168 336 △168

401 시설비및부대비 16,307 32,614 △16,307

국              9,784 19,568 △9,784

도              1,957 3,914 △1,957

시              4,566 9,132 △4,566

03 시설부대비 16,307 32,614 △16,307

  ○산림바이오매스 부대비                16,307             32,614         △16,307  경정 16,307,000원

국              9,784 19,568 △9,784

도              1,957 3,914 △1,957

시              4,566 9,132 △4,566

공공산림가꾸기 631,245 915,303 △284,058

국            384,507 557,534 △173,027

도             70,096 101,638 △31,542



부서: 산림관리과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            176,642 256,131 △79,489

101 인건비 531,453 770,606 △239,153

국            318,872 462,364 △143,492

도             60,474 87,686 △27,212

시            152,107 220,556 △68,449

04 기간제근로자등보수 531,453 770,606 △239,153

  ○공공산림가꾸기 기본급(40인←58인)
              320,000            464,000        △144,000      경정 320,000,000원

국            192,000 278,400 △86,400

도             36,413 52,798 △16,385

시             91,587 132,802 △41,215

  ○공공산림가꾸기 수당(40인←58인)
              135,000            195,750         △60,750      경정 135,000,000원

국             81,000 117,450 △36,450

도             15,362 22,274 △6,912

시             38,638 56,026 △17,388

  ○공공산림가꾸기 보험료(40인←58인)
               76,453            110,856         △34,403      경정 76,453,000원

국             45,872 66,514 △20,642

도              8,699 12,614 △3,915

시             21,882 31,728 △9,846

301 일반보상금 16,800 24,360 △7,560

국             15,840 22,968 △7,128

도                273 396 △123

시                687 996 △309

10 행사실비보상금 16,800 24,360 △7,560

  ○공공산림가꾸기 교육훈련비(40인←58인)
               14,400             20,880          △6,480      경정 14,400,000원

국             14,400 20,880 △6,480

  ○공공산림가꾸기 교육여비(40인←58인)
                2,400              3,480          △1,080      경정 2,400,000원

국              1,440 2,088 △648

도                273 396 △123

시                687 996 △309

401 시설비및부대비 82,992 120,337 △37,345

국             49,795 72,202 △22,407

도              9,349 13,556 △4,207

시             23,848 34,579 △10,731

03 시설부대비 82,992 120,337 △37,345

  ○공공산림가꾸기 부대비                82,992            120,337         △37,345  경정 82,992,000원

국             49,795 72,202 △22,407

도              9,349 13,556 △4,207

시             23,848 34,579 △10,731

산림서비스증진 126,140 112,068 14,072

국             75,684 67,240 8,444

도             15,136 13,448 1,688

시             35,320 31,380 3,940

산촌생태마을운영매니저 14,072 0 14,072

국              8,444 0 8,444



부서: 산림관리과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림서비스증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              1,688 0 1,688

시              3,940 0 3,940

101 인건비 13,696 0 13,696

국              8,218 0 8,218

도              1,644 0 1,644

시              3,834 0 3,834

04 기간제근로자등보수 13,696 0 13,696

  ○산촌생태마을운영매니저                13,696                  0           13,696

    ▷기본급(사전사용)                 9,200                  0            9,200  46,000원*200일*1인

국              5,520 0 5,520

도              1,104 0 1,104

시              2,576 0 2,576

    ▷수당(사전사용)                 3,488                  0            3,488  3,488,000원*1식

국              2,093 0 2,093

도                419 0 419

시                976 0 976

    ▷4대보험료(사전사용)                 1,008                  0            1,008  1,008,000원*1식

국                605 0 605

도                121 0 121

시                282 0 282

401 시설비및부대비 376 0 376

국                226 0 226

도                 44 0 44

시                106 0 106

03 시설부대비 376 0 376

  ○산촌생태마을운영매니저 부대비
                  376                  0              376      376,000원*1식

국                226 0 226

도                 44 0 44

시                106 0 106

재무활동(산림관리과) 23,547 0 23,547

보전지출 23,547 0 23,547

보조금반환 23,547 0 23,547

802 반환금기타 23,547 0 23,547

01 국고보조금반환금 15,320 0 15,320

  ○산림경영계획작성사업                    29                  0               29

  ○산림병해충방제사업(일반병해충)
                   52                  0               52

  ○산림병해충방제사업(솔잎혹파리)
                  304                  0              304

  ○산불방지대책                 3,193                  0            3,193

  ○산림병해충방제사업(재선충)                   312                  0              312

  ○산림병해충방제사업(상시예찰방제단)
                   19                  0               19

  ○사방사업                 1,176                  0            1,176

  ○조림사업                 2,541                  0            2,541

  29,000원*1식

      51,670원*1식

      303,300원*1식

  3,193,000원*1식

  311,620원*1식

      18,010원*1식

  1,176,000원*1식

  2,540,790원*1식



부서: 산림관리과
정책: 재무활동(산림관리과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○숲가꾸기사업                 3,563                  0            3,563

  ○산림자원조사단                   518                  0              518

  ○산림바이오매스수집.활용                   797                  0              797

  ○임도사업                    77                  0               77

  ○공공산림가꾸기                 1,593                  0            1,593

  ○숲해설가                   482                  0              482

  ○산지전용모니터링요원                    97                  0               97

  ○산촌생태마을운영매니저                    18                  0               18

  ○산림보호강화사업                   549                  0              549

  3,562,930원*1식

  517,580원*1식

  796,350원*1식

  76,540원*1식

  1,592,630원*1식

  481,320원*1식

  96,540원*1식

  17,060원*1식

  548,510원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 8,227 0 8,227

  ○산림경영계획작성사업                     9                  0                9

  ○산불진화(헬기임차)                 4,207                  0            4,207

  ○산림병해충방제사업(일반병해충)
                   15                  0               15

  ○산림병해충방제사업(솔잎혹파리)
                   50                  0               50

  ○산불방지대책                 1,437                  0            1,437

  ○산림병해충방제사업(재선충)                    24                  0               24

  ○산림병해충방제사업(상시예찰방제단)
                    6                  0                6

  ○사방사업                   252                  0              252

  ○조림사업                   590                  0              590

  ○숲가꾸기사업                   856                  0              856

  ○산림자원조사단                   104                  0              104

  ○산림바이오매스수집.활용                   151                  0              151

  ○임도사업                     5                  0                5

  ○공공산림가꾸기                   289                  0              289

  ○숲해설가                    97                  0               97

  ○산지전용모니터링요원                    20                  0               20

  ○산촌생태마을운영매니저                     4                  0                4

  ○산림보호강화사업                   111                  0              111

  8,700원*1식

  4,206,080원*1식

      14,110원*1식

      49,860원*1식

  1,436,840원*1식

  23,320원*1식

      5,450원*1식

  252,000원*1식

  589,010원*1식

  855,090원*1식

  103,510원*1식

  150,480원*1식

  4,780원*1식

  288,440원*1식

  96,360원*1식

  19,310원*1식

  3,410원*1식

  110,100원*1식

행정운영경비 78,084 80,537 △2,453

국              1,280 1,280 0

도                576 576 0

시             76,228 78,681 △2,453

기본경비(산림관리과) 33,117 35,570 △2,453

기본경비(산림관리과) 33,117 35,570 △2,453

201 일반운영비 12,357 13,730 △1,373

01 사무관리비 9,036 10,040 △1,004

  ○1 일반수용비                 7,902              8,780            △878

    ▷부서운영수용비(사무용품외12종)
                2,052              2,280            △228

    ▷복사용지(A4외 2종)                 1,710              1,900            △190

        경정 2,052,000원

  경정 1,710,000원



부서: 산림관리과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(산림관리과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ▷레이져프린터기 토너 및 드럼
                3,240              3,600            △360

    ▷사무실 생수구입비                   900              1,000            △100

  ○5 급량비                 1,134              1,260            △126

    ▷야간.휴일근무                 1,134              1,260            △126

        경정 3,240,000원

  경정 900,000원

  경정 1,134,000원

02 공공운영비 3,321 3,690 △369

  ○1 공공요금 및 제세                 3,321              3,690            △369

    ▷우편요금                 2,835              3,150            △315

    ▷우편환부요금                   486                540             △54

  경정 2,835,000원

  경정 486,000원

202 여비 9,720 10,800 △1,080

01 국내여비 9,720 10,800 △1,080

  ○기본업무수행 국내여비                 9,720             10,800          △1,080  경정 9,720,000원


